
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 

Estado do Paraná 

CNPJ 75.772.525/0001-44  

Rua Otávio Pedro da Silva, 294 - CEP 86750-000 Iguaraçu - PR 

 

1 
 

 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL – PSP 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 015/2024 
 

 

Divulga os gabaritos definitivos das provas objetivas 

relativas ao concurso Edital 001/2024, após a análise de 

recursos apresentados. 

 

A Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Iguaraçu, Estado do Paraná, 
constituída por meio da Portaria 057/2024, de 22 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições 
legais,  

 

R E S O L V E 
 

1. Tornar público os GABARITOS DEFINITIVOS das provas objetivas do Processo de Seleção de Pessoal 

- Concurso Público – Edital nº 001/2024, aplicadas no dia 05/05/2024, após o resultado da análise dos 

recursos apresentados, a saber: 

 
1.1. Provas aplicadas no turno da MANHÃ: 

 
ADV – ADVOGADO I 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D C B A D D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B A C A D A B A *Anulada D 

 
ASS – ASSISTENTE SOCIAL  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D B A D C *Anulada 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B A D C D A C D B 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 

Estado do Paraná 

CNPJ 75.772.525/0001-44  

Rua Otávio Pedro da Silva, 294 - CEP 86750-000 Iguaraçu - PR 

 

2 
 

EDF – EDUCADOR FÍSICO  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D C C C C A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

*Anulada D C B C C *Anulada B C C 

 
ENF – ENFERMEIRO  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D A A C C B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A B C D C A D C D B 

 
ENG – ENGENHEIRO CIVIL  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D B D B A C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D D B A C C D A D A 

 
FAR – FARMACÊUTICO  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D B A D D D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C B C B C A A C D A 
 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 

Estado do Paraná 

CNPJ 75.772.525/0001-44  

Rua Otávio Pedro da Silva, 294 - CEP 86750-000 Iguaraçu - PR 

 

3 
 

 

FST – FISIOTERAPEUTA  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D A B D A A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C D B B B D B B C C 

 
FON – FONOAUDIÓLOGO  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D B C D B C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A B C A A B D D B C 

 
MV2 e MV4 – MÉDICO VETERINÁRIO (20 HORAS e 40 HORAS)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D A B D B *Anulada 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

 C A A C B C D D A C 

 
NUT – NUTRICIONISTA  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D D B A C B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A C B C A A D A D C 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 

Estado do Paraná 

CNPJ 75.772.525/0001-44  

Rua Otávio Pedro da Silva, 294 - CEP 86750-000 Iguaraçu - PR 

 

4 
 

OD2 e OD4 – ODONTÓLOGO (20 horas e 40 horas) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D *Anulada A C *Anulada *Anulada 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

*Anulada A C D C B A A *Anulada B 

 

PS2 e PS4 – PSICÓLOGO (20 horas e 40 horas) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A C B B C A D C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

*Anulada B C B D B A B D D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D C *Anulada *Anulada D *Anulada *Anulada A *Anulada *Anulada 

   Legenda: 
   (*) Questão anulada: A pontuação é computada em favor de todos os candidatos presentes à prova. 

 
 

1.2. Provas aplicadas no turno da TARDE: 
 

ACS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B D A A B D C D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C C B B D B C A C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B D C A B C D A 

 

ACE – AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B D A A B D C D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C C B B C A B A B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C D B *Anulada A C D D B A 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 

Estado do Paraná 

CNPJ 75.772.525/0001-44  

Rua Otávio Pedro da Silva, 294 - CEP 86750-000 Iguaraçu - PR 

 

5 
 

 
 

AED – AGENTE EDUCACIONAL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B D A A B D C D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C C B B D A C C A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B D B A C A D B B A 

 
AAD – AGENTE ADMINISTRATIVO 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B D A A B D C D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C C B B D D B C C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A C A B D B C D A B 

 
AXA – AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B D A A B D C D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C C B B D D B C C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A C A B D B C D A B 

 
P20 e P30 – PROFESSOR (20 HORAS e 30 HORAS) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B D A A B D C D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C C B B D C A C D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B D A B A C D B 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 

Estado do Paraná 

CNPJ 75.772.525/0001-44  

Rua Otávio Pedro da Silva, 294 - CEP 86750-000 Iguaraçu - PR 

 

6 
 

PAR – PROFESSOR DE ARTE 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B D A A B D C D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C C B B C C A C B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D B B D A A D B A C 

 
PIN – PROFESSOR DE INGLÊS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B D A A B D C D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C C B B C B A D B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A C C D B B A D A C 

 
MOT – MOTORISTA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C C D A C A C D 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C B D A C C B D D B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A C D B D A C B C A 

 
OPM – OPERADOR DE MÁQUINAS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C C D A C A C D 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C B D A C C B D D B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A C D B D A C B C A 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 

Estado do Paraná 

CNPJ 75.772.525/0001-44  

Rua Otávio Pedro da Silva, 294 - CEP 86750-000 Iguaraçu - PR 

 

7 
 

OPR – OPERÁRIO 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D D B C C B B B D C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A C A D A C B D C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B D A C B C D A C 

 

SVL – SERVENTE DE LIMPEZA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D D B C C B B B D C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A C A D A C B D C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B D A C B C D A C 

 

TEN – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B D A A B D C D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C C B B D B C A B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A D C D A C A B B D 

   Legenda: 
   (*) Questão anulada: A pontuação é computada em favor de todos os candidatos presentes à prova. 

 
  

2.     SALIENTAR que os critérios para pontuação e aprovação na fase das provas escritas objetivas 
encontram-se apresentados no subitem 13 do Edital de abertura das inscrições. 
 
 

Iguaraçu/PR, 16 de maio de 2024 
 
 
 

MIRIAM ESTER RIPOLI DOS REIS 
Presidente da Comissão do Concurso 

Portaria 057/2024 


